
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  129  del  Registro  -  Seduta  del  24 LUGLIO 2024

OGGETTO: Adozione SCHEMA del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, l’Elenco Annuale 
2025, ai sensi dell'art. 37, comma 6 del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

L'anno duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di  luglio  alle ore  10:00  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, Partecipano in 
presenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Franco Roberto,

 in videoconferenza l’ Assessore: Ballistreri Tiziana. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore X 

Totale                 4              2

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con 
lapartecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il  Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un program-

ma triennale che le amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 (Codice) con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;

RICHIAMATE

 La delibera del Consiglio Comunale n° 3 del 9/02/2024 di approvazione del Programma Triennale dei  

lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e dell’elenco annuale per l’anno 2024;

 La delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 05/07/2024 di approvazione della I^ modifica al Piano  

Triennale OO.PP. 2024-2026;

VISTO

 L’art. 37 del D. L.gvo 31 marzo 2023, n. 36 “programmazione dei lavori e degli acquisiti di beni e ser-

vizi”; 

 L’allegato I.5 del D. L.gvo 31 marzi 2023, n. 36 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servi-

zi”  che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità  

degli interventi e della specificazione  delle fonti di finanziamento;

PRESO ATTO che l’art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le stazioni appaltanti e  gli enti conceden -

ti:

a. Adottino il Programma TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE. Il programma sia approvato nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le nor -

me della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b. Approvino l’ELENCO ANNUALE che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da 

avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 

previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2, dell’art. 37, solo “i lavori di importo pari  o superiore alla so -

glia di rilevanza europea di cui  all’art. 14, comma 1 lettera a) - €. 5.382.000,00, sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione”;

ATTESO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 (Art. 37, comma 6 del nuovo codice), lo schema 

del Programma triennale dei lavori pubblici è composto dalle seguenti schede:



 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

 Scheda D - Elenco degli interventi del programma;

 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

 Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  2009, n. 42;

L’Amministrazione ha manifestato la volontà, nella redazione dell’aggiornamento del Piano Triennale per il  

periodo 2025 – 2027, di mantenere inalterate le previsioni, a meno di Eliminare le opere già finanziate per i 

quali sia stata avviata la procedura di affidamento;

VISTO lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025–2027, dei lavori pubblici di impor-

to superiore ad €. 150.000,00, dell’elenco annuale anno 2025, redatto in conformità agli schemi tipo sopra ci-

tati, nessuno dei quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea e che lo stesso:

- È stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmati-

ci dell’Amministrazione, come esposto in premessa;

- Sono state riconfermate, alla data del presente atto, le opere incluse nell’elenco annuale e non avviate 

nella precedente programmazione;

- Per l’attribuzione dell’ordine di priorità agli interventi, si è proceduto coerentemente con quanto dispo-

sto dall’art. 3 comma 11 del D.M. n. 14/2018 del 16 gennaio 2018 e della L.R. n. 12/2011 art. 6, nel te-

sto vigente per la Regione Siciliana; 

DATO ATTO che 

- la scheda B) non è compilata in quanto non sono presenti opere incompiute;

- la scheda C) non è compilata in quanto non è prevista la cessione di immobili  per il finanziamento 

dei lavori inseriti nella programmazione triennale né è prevista la concessione di immobili per la rea -

lizzazione di un lavoro;

- la scheda F) non è compilata in quanto non sono presenti interventi del precedente programma trien-

nale non riproposti  e non avviati;



VISTA la L.R. n° 12 del 12.07.2011 con le modifiche apportate con la L.R. n. 12 del 12/10/2023 e la succes-

siva legge n° 8 del 17.05.2016;

RILEVATA la necessità di adottare lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2025 – 2027 dei la -

vori pubblici di importo superiore ad €. 150.000,00 e l’Elenco Annuale anno 2025, in ottemperanza  alle di -

sposizioni del succitato art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, allegato al presente  

atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che successivamente alla adozione, il Programma Triennale e l’Elenco Annuale saranno pubblicati 

sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei  

Contratti Pubblici;VISTO:

 il D.Lgvo n. 36/2023 del 31 marzo 2023;

- l’allegato al Codice I.5;

- la legge regionale n. 12/2011;

- il  D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art.  48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente Atto;

- la Determina Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. e 

della relativa posizione organizzativa;

PROPONE alla Giunta Comunale 

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, l’Elenco Annuale 2025, re-

datti secondo gli schemi che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  

composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

 Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale;

3. DI DARE ATTO che successivamente  alla  adozione,  il  Programma Triennale  del  Lavori  Pubblici 

2025-2027 e l’Elenco Annale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Alleato I.5 del  

D.L.gvo n. 36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comu-

nale) per giorni 30 consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;

                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

                                                                                                   Ing. Natale Genduso



                                                          LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la proposta di deliberazione;

 Ritenuto che gli schemi dei programmi sono conformi alla volontà dell’Amministrazione;

 Visti i pareri;

 Visto l’O.EE.LL.

 Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, l’Elenco Annuale 2025, re-

datti secondo gli schemi che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  

composto dalle seguenti schede:

• Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

• Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale;

3. DI DARE ATTO che successivamente  alla  adozione,  il  Programma Triennale  del  Lavori  Pubblici 

2025-2027 e l’Elenco Annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Alleato I.5 del  

D.L.gvo n. 36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comunale) 

per giorni 30 consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico *  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  24/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

